PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A N A

REQUERIMENTO Nº 86/2025

Assunto: Ao Dirigente Regional de Ensino de Jacareí, Professor Sérgio Buzelin da Costa, solicitando

providências com relação ao transporte escolar das estudantes Emily Nathielly Barbosa da

Silva e Emanuelle dos Santos Barbosa, alunas da Escola Estadual Professora Laura Augusta

Carvalho Rosas, localizada na Estrada Hondo Japão, 243 – Jamic, que não estão sendo

buscadas e deixadas no ponto correto.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

encaminhado ofício ao Dirigente Regional de Ensino de Jacareí, Professor Sérgio Buzelin

da Costa, solicitando providências com relação ao transporte escolar das estudantes

Emily Nathielly Barbosa da Silva e Emanuelle dos Santos Barbosa, alunas da Escola

Estadual Professora Laura Augusta Carvalho Rosas, localizada na Estrada Hondo Japão,

243 – Jamic, que não estão sendo buscadas e deixadas no ponto correto.

Segundo fomos informados e já relatamos anteriormente, o problema é

recorrente e obriga as jovens a percorrerem uma grande distância de morros por 40

minutos em área rural, o que vem fazendo com que as mesmas percam aulas. Os

motoristas, portanto, alteram o ponto combinado com as estudantes, deixando-as na parte

alta do bairro.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos deste Dirigente Regional de Ensino e, antecipando agradecimento pela atenção

dispensada, subscrevemos.

Sala das Sessões, 26 de fevereiro de 2025.

MARIA AMÉLIA
Vereadora - PSDB / 1ª Secretária

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P

Requerimento nº 86/2025 – Vereadora Maria Amélia - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A N A

AZUL: PONTO ONDE AS ALUNAS RESIDEM

VERMELHO: PONTO AS ALUNAS ESTÃO SENDO TRANSPORTADAS.